très grammaticalisée et polyfonctionnelle. En conséquence, *quod* puis *que* tendent à être renforcés de plus en plus souvent par divers adverbes ou corrélatifs, ce qui entraîne la formation de constructions d'abord assez lâches puis, pour certaines, de plus en plus figées.

Le latin tardif dispose donc, pour l'expression du lien causal entre deux propositions, d'un large éventail de constructions, comprenant des conjonctions simples, des conjonctions complexes plus ou moins figées et des constructions libres. Comme on le voit dans le tableau 2 ci-dessous, qui reprend la plupart des constructions constituant ce paradigme, il y a un renouvellement important, au moins du point de vue fonctionnel, entre latin classique et tardif.

Tableau 2

## Conjonctions causales en latin tardif

|                                                                  | conjonction<br>(issue d'une<br>conjonction simple<br>du latin classique)  | conjonction                                                                                      | locution<br>conjonctive                                                                                                                                                                                                               | construction libre                                                                                                                                                                    |
|------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Eléments<br>directement<br>hérités du<br>latin<br>classiques     | ut, cum, quia                                                             | postquam, quoties,<br>quatenus, quare,<br>quamobrem                                              | eo quod                                                                                                                                                                                                                               | ab eo quod, in eo<br>quod ; <i>corrélatif</i> +<br>quod                                                                                                                               |
| Eléments<br>hérités avec<br>changement<br>de sens ou<br>d'emploi | qua, ante, dum,<br>post, propterea,<br>quam, que, qui,<br>quod, ubi, unde | postius, quamdiu,<br>quandoquidem,<br>quoad, *quomo<br>(< quomodo),<br>quoniam,<br>quotiescumque | eo que, hinc quod,<br>hoc quod, idcirco<br>quod, ideo quod,<br>iuxta quod, post<br>quod, pro quod,<br>propter hoc, propter<br>quod, propterea<br>quod, quippe<br>quando, quippe<br>quoniam, quod<br>cum, secundum<br>quod, ubi primum | in eo que, ob hoc<br>quia, ob id/hoc<br>quod, per hoc quia,<br>per id/hoc quod,<br>post(ea/ius) quod<br>(/que), pro eo quod<br>(/que), propter hoc<br>quia ; <i>adverbe</i> +<br>quod |